
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE - TRIENNIO
2016/2018.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 16:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 10

Data 27-01-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 10
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE - TRIENNIO 2016/2018.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7,
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione
contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi
organizzativi volti a prevenirli;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco prot. n. 200 del 13.01.2016 con il quale  il Dott.
Maurizio Gianlucio VISCO, attuale Segretario Comunale è stato nominato Responsabile della
prevenzione della corruzione del Comune di Parona;

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano
Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la
Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013
secondo quanto indicato dall’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 190/2012.

VISTA la determinazione A.N.A.C. n. 12 del 28/10/2015 - aggiornamento al Piano
Nazionale Anticorruzione (di seguito PNA), che ha previsto, nel corso del 2016, l’obbligo di
approvare un nuovo Piano Triennale di prevenzione della corruzione al fine di adeguarlo ad
una normativa in corso di emanazione (Art. 7 della L. delega n. 124/2015 del 07/08/2015) che
ne preciserà i contenuti ed il processo di approvazione;

VISTA la relazione annuale predisposta ai sensi dell’art.1, comma 14 della legge 190/2012
pubblicata sul sito istituzionale nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente;



CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi
strategici per la prevenzione della corruzione quali:

ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione-
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione-
creare un contesto sfavorevole alla corruzione-

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento
al particolare contesto di riferimento.

VISTO ed ESAMINATO il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal
Responsabile della prevenzione della corruzione;

RITENUTO, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della
corruzione per il triennio 2016/2018 nella stesura allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

VISTI i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze,
come da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio2)
2016/2018 che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in3)
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato come previsto dalla norme;4)

DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti e al Responsabile della5)
Trasparenza, gli adempimenti successivi e conseguenti l’adozione della presente
deliberazione e la pubblicazione del Piano sul sito internet nella sezione specifica
all’interno dell’area denominata “Amministrazione trasparente”;

DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e6)
nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 27-01-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    21-03-2016     al     05-04-2016

Addì 21-03-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 21-03-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 21-03-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  31-03-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


